
第一节  企业所得税纳税审核、涉税鉴证与纳税申报代理 

【考点 9】应纳税额的计算 

应纳税额=应纳税所得额×适用税率-减免税额-抵免税额 

（一）抵免税额的范围——直接抵免+间接抵免 

企业取得的下列所得已在境外缴纳或负担的所得税税额，可以从其当期应纳税额中抵免： 

1.居民企业来源于中国境外的应税所得； 

2.非居民企业在中国境内设立机构、场所，取得发生在中国境外但与该机构、场所有实际联系的应税所得； 

3.居民企业从其直接或者间接控制的外国企业分得的来源于中国境外的股息、红利等权益性投资收益，外国

企业在境外实 际缴纳的所得税税额中属于该项所得负担的部分。 

直接控制：居民企业直接持有外国企业 20%以上股份 

间接控制：居民企业以间接持股方式持有外国企业 20%以上股份 

（二）抵免限额 

我国对居民企业来源于境外的所得在境外已经缴纳或负担的所得税税款实行限额抵免。 

抵免限额： 自 2017.1.1 起，分国（地区）不分项或不分国不分项（综合抵免），一经选择，5 年内不得改变。  

境外所得税税额的抵免限额 ＝来自某国（地区）应纳税所得额（或境外应纳税所得总额）×我国税率 

计算抵免限额时的税率 

（1）一般企业：25% 

（2）符合条件的高新技术企业： 15% 

以境内、境外全部生产经营活动有关的研究开发费用总额、总收入、销售收入总额、高新技术产品（服务）

收入等指标申 请并经认定的高新技术企业，其来源于境外的所得可以享受高新技术企业所得税优惠政策，即

对其来源于境外所得可以按照 15%的优惠税率缴纳企业所得税 。在计算境外抵免限额时，可按照 15%的优惠

税率计算境内外应纳税总额。 

（三）实际抵免税额—已纳税额 VS 抵免限额，孰小原则 

超过抵免限额的部分，可以在以后 5 个年度内，用每年度抵免限额抵免当年应抵税额后的余额进行抵补 5个

年度：从企业取得的来源于中国境外的所得，已经在中国境外缴纳的企业所得税性质的税额超过抵免限额的

当年的次 年起连续 5 个纳税年度 

境外所得纳税问题： 多不退，少要补； 分国不分项或综合抵免 

 

【例题·单选题】下列关于企业所得税境外所得应纳税额抵免限额的计算，表述错误的是（  ）。 

A.纳税人来源于境外所得在境外实际缴纳的税额，低于按规定计算的抵免限额，可从应纳税额中据实抵免 

B.纳税人来源于境外所得在境外实际缴纳的税额，超过抵免限额的，其超过部分不得在本年度应纳税额中抵

免 

C.纳税人来源于境外所得在境外实际缴纳的税额，超过抵免限额的，其超过部分可作为费用列支 

D.纳税人来源于境外所得在境外实际缴纳的税额，超过抵免限额的，其超过部分可用以后年度税额扣除的余

额补抵，补抵 期限最长不得超过 5年 

答案：C 

解析：选项 C 说法错误，纳税人来源于境外所得在境外实际缴纳的税额，超过抵免限额的，其超过部分可用

以后年度税 额扣除的余额补抵，补抵期限最长不得超过 5年。 

 

【考点 10】房地产开发经营业务企业所得税处理 

1.房地产开发经营业务的账务处理、税务处理 

 

 

 

 

 

 

 



类型 预售阶段 完工交付业主 

账务处理 合同负债，不确认收入 确认主营业务收入，结转成本 

增值税 预缴 3%增值税 纳税义务发生 

城市维护建

设税及附加 
纳税义务发生；但并不计入“税金及附加”， 计入“税金及附加” 

土地增值税 预缴。但并不计入“税金及附加 ”， 达到清算条件清算 。计入“税金及附加” 

企业所得税 

以不含增值税预售收入按预计毛利率计算

的预计利润缴纳企业所得税，应纳税调增 

在“合同负债"转入"主营业务收入”或“其他业务

收入"时，与其相对应的已缴纳过企业所得税的预

计利润需要做纳税调减 

按照预售收入缴纳的城市维护建设税及附

加、预缴的土地增值税在缴纳当年的企业

所得税时允许在税前扣除，应纳税调减 

相应的城市维护建设税及附加、土地增值税需要做

纳税调增 

预售收入作为计算广告费和业务宣传费、

业务招待费的基数 

“合同负债"转为”主营业务收入"或“其他业务收

入"时，不再作为计算广告费和业务宣传费、业务

招待费的基数 

 

【2022·简答题】房地产开发企业采取预收款方式销售自行开发的房地产项目，在房地产项目未完工前收取

的预收款项，应按规定预缴增值税、土地增值税及按预计毛利额计入当期应纳税所得额计算缴纳企业所得税。 

假定房地产开发项目增值税适用简易计税，采用预收款方式销售未完工产品，下列相关的会计和税务处理问

题如下： 

 问题（1）： 收到预收款时，预缴增值税和预缴土地增值税的计税依据分别是什么? 

问题（2）：分别作出房地产开发项目未完工前收取预收款时的预缴土地增值税和完工后预收款结转主营业务

收入时已预缴 土地增值税的分录。 

问题（3）： 收取未完工产品预收款时预缴的土地增值税能否在企业所得税季度预缴和年度汇算清缴时扣除? 

答案： 

（1）预缴增值税的计税依据是不含增值税的预收款，即含增值税预售收入/（1+9%或 5%）；预缴土地增值税

的计税依据=预收款-预缴的增值税。 

（2）纳税人按税法规定预缴的土地增值税会计分录：  

借 ：应交税费———应交土地增值税 

    贷 ：银行存款等 

完工后预收款结转主营业务收入时已预缴土地增值税的分录： 

借 ：税金及附加 

    贷 ：应交税费———应交土地增值税 

（3）可以扣除。 

 

【考点 11】企业所得税汇算清缴鉴证服务及代理填制企业所得税纳税申报表的方法 

（一）企业所得税汇算清缴鉴证服务 

1.鉴证人： 受托提供鉴证服务的涉税专业服务机构及人员； 

2.被鉴证人不一定是委托人； 

3.鉴证事项包括交易处理、会计处理和税务处理，核心是纳税调整及纳税申报表的填写。 

4.关注事项 

（1）利润总额计算是否合法、准确； 

（2）应纳税所得额计算是否合法、准确； 

（3）应纳税额计算是否合法、准确。 

（二）申报表的填写 

 1.税款所属期间 

 

 



类别 税款所属期间 

正常纳税人 公历 1.1～12.31 

年度中间开业 实际生产经营之日～当年 12.31 

年度中间发生合并、分立、破产、停业等情况 公历 1.1～实际停业或法院裁定并宣告破产之日 

年度中间开业且年度中间发生合并、分立、破产、停

业等情况 

实际生产经营之日～实际停业或法院裁定并宣告破产

之日 

 

2.年度申报表的填写 

（1）企业所得税申报表整体构成 

 

表单编号 表单名称 说明 

A000000 企业所得税年度纳税申报基础信息

表 

  

A100000 中华人民共和国企业所得税年度纳

税申报表（A类） 

  

A101010 一般企业收入明细表 按照会计账簿记录填写，不体现税

会差异 

  

A102010 一般企业成本支出明细表   

A103000 事业单位、民间非营利组织收入、

支出明细表 

  

A104000 期间费用明细表   

A105000 纳税调整项目明细表 体现税会差异 

A106000 企业所得税弥补亏损明细表 亏损弥补 

A107*** 税收优惠明细表 税收优惠，无汇总表 

A108000 境外所得税收抵免明细表 境外所得税收抵免 

A109000 跨地区经营汇总纳税企业年度分摊

企业所得税明细表 

总分机构汇总纳税 

 

（2）A105000《纳税调整项目明细表》 

（1）将调整项目分为： 收入类、扣除类、资产类、特殊事项、特别纳税调整应税所得、其他等六类，体现

会计的利润总额与税法的应纳税所得额的差别; 

（2）最关键的列：第 2列，税收金额——纳税入在计算主表“应纳税所得额”时，按照税收规定计入应纳税

所得额的项目金额； 

（3）第 18 行“利息支出”第 1 列“账载金额”： 填报纳税人向非金融企业借款，会计核算计入当期损益的

利息支出的金额 

 

【例题·单选题】企业所得税年度申报表附表 A105000《纳税调整项目明细表》 中所列业务招待费支出属于

（  ）。 

A.收入类调整项目  

B.资产类调整项目 

C.扣除类调整项目 

D.与取得收入无关的调整项目  

答案：C 

解析：业务招待费支出属于扣除类调整项目，选项 C 说法正确。 

 

（三）跨地区经营汇总缴纳企业所得税征收管理  



1.适用范围：跨省市总分机构 

跨省市总分机构企业：跨省（自治区、直辖市和计划单列市）设立不具有法人资格分支机构的居民企业； 

总机构和具有主体生产经营职能的二级分支机构就地预缴企业所得税； 

三级及三级以下分支机构，其营业收入、职工薪酬和资产总额等统一并入二级分支机构计算。 

2.税款预缴 

由总机构统一计算企业应纳税所得额和应纳所得税额，并分别由总机构、分支机构按月或按季就地预缴。 

类目 内容 

时限 

总机构在每月或每季终了之日起 10 日内，按上年度各省市分支机构的营业收入、职

工薪酬和资产总额三项因素，将统一计算的企业当期应纳税额的 50%在各分支机构之

间进行分摊 

总分机构预缴比例 
总机构：50%； 分支机构：50% 

所有分支机构应分摊的预缴总额 ＝统一计算的企业当期应纳所得税额×50% 

 

分支机构分摊比例 

该分支机构分摊比例 ＝（该分支机构营业收入/各分支机构营业收入之和）×0.35

＋（该分支机构职工薪酬/各分支机构职工薪酬之和）×0.35＋（该分支机构资产总

额/各分支机构资产总额之和）×0.30 

当年新设立的分支机构第 2 年起参与分摊； 当年撤销的分支机构自办理注销税务登

记之日起不参与 分摊 

分支机构分摊预缴额 各分支机构分摊预缴额 ＝所有分支机构应分摊的预缴总额×该分支机构分摊比例 

 

（2）总机构就地预缴税款 

总机构应将统一计算的企业当期应纳税额的 25%，就地办理缴库。 

（3）总机构预缴中央国库税款 

总机构应将统一计算的企业当期应纳税额的剩余 25%，就地全额缴入中央国库。 

3.汇总清算 

（1）补缴的税款按照预缴的分配比例，50%由各分支机构就地办理缴库；25%由总机构就地办理缴库；其余

25%部分就地全额缴入中央国库； 

（2）多缴的税款按照预缴的分配比例，50%由各分支机构就地办理退库；25%由总机构就地办理退库；其余

25%部分就地 从中央国库退库。 

（四）核定征收企业所得税 

1.核定征收企业所得税的范围——无账可查、难以查账或计税依据不可信 

（1）依法可以不设置账簿的； 

（2）依法应当设置但未设置账薄的； 

（3）擅自销毁账簿或者拒不提供纳税资料的； 

（4）虽设置账簿，但账目混乱或者成本资料、收入凭证、费用凭证残缺不全，难以查账的； 

（5）发生纳税义务，未按照规定的期限办理纳税申报，经税务机关责令限期申报，逾期仍不申报的； 

（6）申报的计税依据明显偏低，又无正当理由的。  

2.核定征收的办法 

①核定税额 

核定应税所得率 按应税收入 

（而非收入总额）核定 

应税收入＝收入总额－不征税收入－

免税收入 

应纳税所得额 ＝应税收入×应税所

得率 

按成本费用支出额核定 应纳税所得额 ＝成本费用支出额÷

（1－应税所得率）×应税所 得率 

应纳所得税额 ＝应纳税所得额×适用税率 

核定征收企业，符合相应条件的，享受小型微利企业优惠 

【注意】对核定征收企业所得税的居民企业生产经营范围、主营业务发生重大变化，或者应纳税所得额或应

纳税额增减变化达到 20%的，及时向税务机关报告，申报调整已确定的应纳税额或应税所得率。 



【例题·单选题】某服装制造企业，从业人数 85 人，资产总额 2400 万元 。2023 年度自行申报销售收入总

额 1800 万元，成本费用总额 2110 万元，当年亏损 310 万元，经税务机关审核，该企业申报的收入总额无法

核实，成本费用核算正确 。假定对该企业采取核定征收企业所得税，应税所得率为 8%，该居民企业 2023 年

度应纳企业所得税（  ）万元。 

A.45.87  

B.9.67    

C.6.67    

D.9.17 

答案：D 

解析：应纳税所得额 ＝2110÷（1－8%）×8%＝183.48（万）；应纳税额 ＝183.48×25%×20%＝9.17（万元）。 

 


